Дело № 5-646/21/2024
        П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

          о назначении административного наказания

25 сентября 2024 года                                                                                 г. Севастополь

Мировой   судья   судебного   участка  №21 Нахимовского судебного района города Севастополя Лысенко К.А.  (299012, г.Севастополь, ул.Горпищенко, д.33),  рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении в отношении:

Сазанковой А.В., (личные данные изъяты),
 о привлечении к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ, -
     У С Т А Н О В И Л:
26 августа 2024 года в 16 час. 10 мин. около дома № 38А по ул. Будищева в г.Севастополе Сазанкова А.В. осуществляла предпринимательскую деятельность, а именно: розничную торговлю овощами и фруктами без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
В судебное заседание Сазанкова А.В. не явилась, была уведомлена надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела, о причинах неявки суд не уведомила, заявлений об отложении рассмотрения дела в суд от нее не поступало.

При таких обстоятельствах в соответствии с частью 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировой судья находит возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

        Исследовав представленные материалы, мировой судья приходит к следующему выводу.

        Согласно ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ административным правонарушением признается осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица.
В соответствии с п. 13 Постановления Пленума ВС РФ № 18 от 24.10.2006 года «О некоторых вопросах, возникающих у судов, при применении Особенной части кодекса РФ об административных правонарушениях», решая вопрос о том, образуют ли действия лица состав административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.1 КоАП РФ, необходимо проверять, содержатся ли в них признаки предпринимательской деятельности, перечисленные в пункте 1 статьи 2 Гражданского кодекса Российской Федерации.
В силу названной нормы предпринимательской является деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг, которая осуществляется самостоятельно на свой риск лицом, зарегистрированным в установленном законом порядке в качестве индивидуального предпринимателя.

В соответствии со ст. 1 Федерального закона от 08.08.2001 N 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», государственная регистрация юридических лиц и индивидуальных предпринимателей - акты уполномоченного федерального органа исполнительной власти, осуществляемые посредством внесения в государственные реестры сведений о создании, реорганизации и ликвидации юридических лиц, приобретении физическими лицами статуса индивидуального предпринимателя, прекращении физическими лицами деятельности в качестве индивидуальных предпринимателей, иных сведений о юридических лицах и об индивидуальных предпринимателях в соответствии с настоящим Федеральным законом.
Исследовав все обстоятельства дела в их совокупности и оценив имеющиеся в материалах дела доказательства, суд приходит к выводу о том, что факт совершения Сазанковой А.В. административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.14.1 КоАП РФ, установлена и её вина подтверждается собранными материалами дела, а именно:
- протоколом об административном правонарушении 92 СВ №213255/9436 от 26.08.2024;
-  рапортом полицейского ОБ ППСП им. В.И. Бузина УМВД России по г. Севастополю от 26.08.2024;

- объяснением Сазанковой А.В. от 26.08.2024;

- фотоматериалами.

Действия Сазанковой А.В. судья квалифицирует по ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ, как осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
Согласно ст. 4.2 КоАП РФ обстоятельств, смягчающих административную ответственность Сазанковой А.В., судьёй не установлено.

В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ обстоятельством, отягчающим административную ответственность Сазанковой А.В.,  судьей признаётся повторное совершение однородного административного правонарушения.

При назначении административного наказания мировым судьёй учитываются обстоятельства данного дела и характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, её имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность за содеянное.

Учитывая вышеизложенное, а также в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, считаю необходимым назначить ей наказание в  виде административного штрафа в размере, предусмотренном санкцией ч.1 ст.14.1 КоАП РФ.
Руководствуясь ст. ст. 14.1, 29.9-ст.29.11 КоАП РФ, мировой судья

                                              ПОСТАНОВИЛ:
Признать Сазанкову А.В., (изъято) года рождения, виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.14.1 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 700,00 (семьсот) рублей.

Разъяснить, что в силу ч.1 ст.32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:

Управление обеспечения деятельности мировых судей г.Севастополя л/с 04742D49800;

Номер счета получателя средств: 03100643000000017400

ИНН получателя: 9204550954
КПП получателя: 920401001

Код ОКТМО: 67312000
банк получателя средств: ОТДЕЛЕНИЕ СЕВАСТОПОЛЬ БАНКА РОССИИ//УФК по г. Севастополю г. Севастополь;
БИК ТОФК:016711001

ЕКС(Корреспондентский счет банка): 40102810045370000056

Назначение платежа: оплата штрафа(ов) по делу №5-646/21/2024
          КБК   84611601143019000140
          УИН 0410727935172695497905286
Квитанцию сдать в канцелярию мирового судьи судебного   участка  №21 Нахимовского судебного района города Севастополя, расположенного по адресу: г. Севастополь, ул. Горпищенко, д.33, каб. № 1 для приобщения к материалам дела.

Разъяснить, что в соответствии с ч.1 ст.20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Настоящее постановление может быть обжаловано в Нахимовский районный суд города Севастополя в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления, путём подачи жалобы через судебный   участок  №21 Нахимовского судебного района города Севастополя.

Мировой судья К.А. Лысенко